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Die UBS Investment Foundation 3 (AST 3) ist eine steuerbefreite Einrichtung fur die kollektive Anlage von Vermdégen schweizeri-
scher Personalvorsorgeeinrichtungen. Bei der AST 3 kdnnen nur Vorsorgeeinrichtungen anlegen, die gemass dem «Competent
Authority Agreement» (Deutsch: Verstandigungsvereinbarung) vom 25. November/3. Dezember 2004 zwischen den Steuer-
behorden der USA und der Schweiz zum Doppelbesteuerungsabkommen Schweiz-USA vom 2. Oktober 1996 (DBA) von der
Quellensteuer auf Dividenden von Aktien amerikanischer Unternehmungen befreit sind.

Erscheint in deutscher, franzosischer und englischer Sprache. Alle Angaben per 30. September 2013.
Nachdruck mit Quellenangabe gestattet.
Quelle: UBS Global Asset Management



Brief an die Anleger

Sehr geehrte Damen und Herren

In meinem diesjahrigen «Brief an die Anleger» mdchte ich vier
Aspekte aus dem abgelaufenen Geschaftsjahr der Anlage-
stiftung herausgreifen, die mir besonders erwahnenswert
scheinen.

Erstens durfen wir hoch erfreut zur Kenntnis nehmen, dass die
Mitte 2011 errichtete Anlagegruppe «UBS AST 3 Global Real
Estate (ex CHF)» fur ihre mittlerweile bald hundert Anleger
Quartal fir Quartal einen positiven Gesamtertrag abgeliefert
hat. Diese permanent gegen Wahrungsschwankungen abgesi-
cherte Anlagelésung hat netto auch fir die am wenigsten kos-
tenglnstigen, kleineren Anlagevolumen seit Lancierung eine
durchschnittliche jéhrliche Performance von netto 6,3% erzielt.

Zweitens ist erwahnenswert, dass im Mantel der UBS
Investment Foundation 3 eine erste sogenannte Einanleger-
Anlagegruppe gemass Artikel 53i BVG mit massgeschneiderten
Parametern errichtet werden konnte — ein Meilenstein, der
erst durch die Regelung der Anlagestiftungen im BVG Uber-
haupt ermoglicht wurde.

So zweckmassig die Artikel 53g ff BVG Uber die Anlagestif-
tungen sind, so herausfordernd ist die Umsetzung der ebenfalls
im Zuge der Strukturreform berufliche Vorsorge entstandenen
Anlagestiftungsverordnung (ASV). Dies fiihrt mich zum dritten
Punkt.

Die folgenden Zeilen stammen aus meinem im Vorjahr an
dieser Stelle abgedruckten «Brief an die Anleger»:

«Aber ich will es auch nicht unterlassen, auf zwei fur die
Gegenwart und die nahe Zukunft zentrale Aspekte aufmerk-
sam zu machen:

Erstens ist die ASV mit ihrem Interpretationsspielraum konse-
quent im Interesse der mindigen und professionellen Anleger,
wie es die ja ihrerseits ebenfalls regulierten und beaufsichtigten
Vorsorgeeinrichtungen sind, auszulegen.

Zweitens mussen die — auch von Behordenseite schon festge-
stellten — Mangel der ASV in absehbarer Zeit behoben werden.»

Heute, ein Jahr spater und nach einem ersten vollen Jahr
Erfahrung mit der ASV und deren Interpretation durch die
Oberaufsichtskommission Berufliche Vorsorge (OAK) als Auf-
sichtsbehorde der Anlagestiftungen missen wir feststellen,
dass sich diese Erwartungen leider nicht erfillt haben.

Es bleibt zu hoffen, dass die mittlerweile beim Branchenver-
band «Konferenz der Geschéftsfihrer von Anlagestiftungen»
(KGAST) angelaufenen Bestrebungen zur Revision der ASV
zlgig vorangetrieben werden und das Bundesamt flr Sozial-
versicherungen (BSV) als zustandige Amtsstelle unter Einbezug
der stets dialogbereiten KGAST die Revision auf ihrer Stufe
innert natzlicher Frist zur Entscheidungsreife bringt.

Zurlck zu Erfreulicherem und damit zu meinem vierten Punkt:
Gemass der KGAST-Statistik ist das Vermogen Uber alle der
KGAST angeschlossenen Anlagestiftungen in der Berichtsperi-
ode um 4,1% angestiegen. Weit Uberdurchschnittlich ist die
UBS Investment Foundation 3 gewachsen. Das Vermdgen der
«AST 3» stieg um stolze 44,9% auf Uber 1,4 Mrd. CHF an.

Hinter dieser erfreulichen Entwicklung stehen nicht zuletzt der
Wille und die Fahigkeit von UBS Global Asset Management als
Partnerin der AST, Lésungen in Form von Anlagegruppen zu
schaffen, die fur Sie, sehr geehrte Anleger, ganz offensichtlich
von Nutzen sind.

Zum andern ist das Wachstum aber auch Ausdruck lhres
Vertrauens in die UBS «AST 3». Daftir danke ich lhnen — auch
im Namen aller Mitglieder des Stiftungsrats — recht herzlich.

4 Sl

Dr. Andreas Schlatter
Président des Stiftungsrats
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Riickblick

Organe

An der 5. ordentlichen Anlegerversammlung vom 7. Méarz 2013
der UBS Investment Foundation 3 (kurz: «AST 3») im Verkehrs-
haus der Schweiz in Luzern waren die ausstehenden Stimmen
zu erfreulich hohen 88% vertreten.

Die Abstimmungen und Wahlen wurden erstmals auf elektro-
nischem Weg mittels Einsatz von Televotern durchgefuhrt.

Diskussionslos genehmigte die Anlegerversammlung die Jahres-
rechnungen und erteilte dem Stiftungsrat und der Geschafts-

flhrung die Décharge. Sie bestatigte PricewaterhouseCoopers
fur ein weiteres Jahr als Revisionsstelle.

Herr Dr. Felix Schwarzenbach wurde fir eine weitere zwei-
jahrige Amtsperiode als Stiftungsrat wiedergewahlt.

Der Prasident informierte Uber weitere Mutationen im Stif-
tungsrat der AST 3 wahrend des letzten Geschéftsjahres:

Gemass den bis zum Inkrafttreten der neuen Statuten am
25.10.2012 (Datum der Verfligung der Oberaufsichtskommis-
sion) gultigen alten Statuten haben die Anleger mit Individuel-
len Vermogensverwaltungsmandaten mit der Anlagestiftung
das Recht, einen Vertreter in den Stiftungsrat zu delegieren.

Die Pensionskasse Novartis hat von diesem Recht bereits im
Jahre 2008 Gebrauch gemacht und Herrn Urs Gfeller delegiert.
Urs Gfeller hat aufgrund der Ubernahme neuer Aufgaben bei
der Novartis im Sommer 2012 seinen Rulcktritt eingereicht. Die
Pensionskasse Novartis hat Herrn Marc Buhlig, Portfolio Mana-
ger fur Infrastrukturanlagen, als seinen Nachfolger bezeichnet.

Die Migros Pensionskasse hat ebenfalls von ihrem statutari-
schen Recht Gebrauch gemacht und Herrn Adrian Ryser, Leiter
Asset Management (CIO) bei der Migros Pensionskasse, in den
Stiftungsrat AST 3 entsandt.

Beide Mutationen wurden auf Beginn des neuen Geschafts-
jahres auf den 1.10.2012 vollzogen.

Sowohl der Stiftungsrat als auch das Advisory Board Infra-
structure traten in der Berichtsperiode zweimal zu Sitzungen
zusammen. Das oberste Leitungsgremium hat insbesondere
die Antrage an die Anlegerversammlung sowie die neuen
Anlagerichtlinien der Anlagegruppe UBS AST 3 Global Real
Estate (ex CH) genehmigt und der Errichtung von Einanleger-
Anlagegruppen sowohl im Infrastruktur- als auch im Immo-
bilien-Segment zugestimmt.

Die beiden Gremien liessen sich detailliert Gber die Entwicklung
der Anlagestiftung und ihrer Investments orientieren.

Anleger

Nachdem mit der Lancierung der Anlagegruppe «UBS AST 3
Global Real Estate (ex CH)» die Anzahl der Anleger im
Geschéftsjahr 2010/2011 markant von 20 auf 56 erhoht
werden konnte, hat sich die Zahl der in der AST 3 investieren-
den Vorsorgeeinrichtungen bis zum Ende der Berichtsperiode
weiter auf 107 erhoht?.

" Vorsorgeeinrichtungen, die sowohl in Infrastruktur als auch in Immobilien investieren,
sind in der angegebenen Zahl doppelt vertreten.
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Vermogen und Zielfonds

Gesamtvermdgen:

Das Gesamtvermdgen der zwei Anlagegruppen und der sechs
im Rahmen von individuellen Vermégensverwaltungsmandaten
resp. Einanleger-Anlagegruppen der AST 3 anvertrauten Vermo-
gen sowie des Stammvermogens belief sich per 30.09.2013 auf
total 1407,316 Mio. CHF (Vorjahr: 971,298 Mio. CHF). Dies
entspricht wie in der Vorjahresperiode erneut einer hochst
erfreulichen Zunahme um 45%.

Anlagen in Infrastruktureinrichtungen:

Per Ende Geschaftsjahr haben 16 Vorsorgeeinrichtungen
Zusagen (= Zielwert) im Betrag von insgesamt 210 Mio. CHF
flr Zeichnungen von Anspriichen an der Anlagegruppe «UBS
AST 3 PM Infrastructure — commitment based» abgegeben.

Die Kapitalzusagen aller Anleger (inkl. Einzelanlegern) an die
Anlagestiftung fur Zeichnungen von Infrastruktur-Zielfonds
beliefen sich per Abschluss des Geschaftsjahres auf total
1390 Mio. CHF.

Bis zum Ende der Berichtsperiode hat die Anlagestiftung Kapi-
talzusagen (= commitments) in Héhe von 1,132 Mrd. CHF
(Vorjahr: 982 Mio. CHF) an insgesamt 26 (Vorjahr 23) verschie-
denen Infrastrukturfonds abgegeben. Der Marktwert der von
den Zielfonds bereits abgerufenen Kapitalzusagen (inkl. flussiger
Mittel, abzuglich Ausschittungen) betrug 687 Mio. CHF
(Vorjahr: 656 Mio. CHF).

UBS AST 3 Infrastruktur
Aggregierte Kennzahlen Einzelanleger
und Anlagegruppe

30.09.2012 30.09.2013

Total von den Zielfonds noch nicht
abgerufene Kapitalzusagen
(= open commitments)

341 Mio. CHF 442 Mio. CHF

Total Marktwert der von den Zielfonds
bereits abgerufenen Kapitalzusagen
(inkl. flussiger Mittel;

abzuglich Ertragsausschittung)

656 Mio. CHF 687 Mio. CHF

Total noch nicht abgerufene Kapital-
zusagen und Marktwert der bereits
abgerufenen Kapitalzusagen

(inkl. flussiger Mittel; abztglich
Ertragsausschuttung)

(= active commitments)

997 Mio. CHF 1129 Mio. CHF

Anlagen in Real Estate:

Seit Errichtung der Anlagegruppe «UBS AST 3 Global Real
Estate (ex CH)» bis zum Abschluss des Geschaftsjahres
2012/2013 haben insgesamt 87 Vorsorgeeinrichtungen
Ansprlche im Betrag von insgesamt 512 Mio. CHF gezeichnet.
Rechnet man die per Valuta 23.09.2013 erfolgten, aber im
Jahresabschluss noch nicht bertcksichtigten, Zeichnungen
dazu (die Anspriiche kénnen erst nach der im Laufe des
Oktobers 2013 méglichen Bewertung per 30.09.2013 aus-
gegeben werden), erhéhen sich die Werte auf 90 Anleger mit
einem kumulierten Zeichnungsbetrag von 571 Mio. CHF. Die
Anlagegruppe hat seit ihrer Errichtung bis zum Ende des
abgelaufenen Geschaftsjahres an 17 (im Vorjahr: 12) nicht
kotierte Immobilien-Zielfonds Kapitalzusagen im Umfang von
knapp 534 Mio. CHF (im Vorjahr: 202 Mio. CHF) abgegeben.
Der Marktwert der von den Zielfonds bereits abgerufenen Kapi-
talzusagen belduft sich per 30.09.2013 auf tber 386 Mio. CHF
(im Vorjahr: 204 Mio. CHF). Das Nettovermogen der Anlage-



gruppe erhohte sich per saldo im Geschéftsjahr vorab durch
Zeichnungen um 111% von 254 Mio. CHF auf 536 Mio. CHF.

Nach Ablauf des zweiten vollstandigen Geschéftsjahres der
Anlagegruppe konnte eine breite Diversifikation in geografi-
scher Hinsicht, nach Mietern und beztglich Nutzungsarten
der Immobilien erzielt werden. Eindricklich prasentieren sich
die statistischen Angaben bei einer Look-Through-Betrach-
tung. Die nachfolgende Tabelle gibt Uber wichtige Kennzahlen
Auskunft.

UBS AST 3 Global Real Estate (ex-CH) - Kennzahlen?

Kennzahlen 30.09.2012 30.09.2013
Anzahl Zielfonds: 12 17
Wert des zugrunde liegenden

Immobilienvermégens der Zielfonds: 49 Mrd. CHF 103 Mrd. CHF
Anzahl Objekte in den Zielfonds: 1028 1513
Anzahl Mieter in den Objekten der

Zielfonds: 9190 10 740
Durchschnittlicher Verschuldungsgrad

der Zielfonds: 23,2% 23,9%

" Look-Through-Betrachtung basierend auf abgegebenen Kapitalzusagen und
zur Verflgung stehenden Informationen per 30.09.2013.

Bis zum Ende der Berichtsperiode hat die Anlagestiftung fur
die Anlagegruppe und die zwei Einanleger Kapitalzusagen

(= commitments) in H6he von 832 Mio. CHF (Vorjahr:

277 Mio. CHF) an insgesamt 24 (Vorjahr 13) verschiedene Real
Estate Funds abgegeben. Der Marktwert der von den Ziel-
fonds bereits abgerufenen Kapitalzusagen (inkl. flussiger
Mittel, abzgl. Ausschittungen) betrug 546 Mio. CHF (Vorjahr:
265 Mio. CHF).

Ertragsausschiittung

Bei der Infrastruktur-Anlagegruppe konnten im Dezember 2012
Nettoertrage (abziglich der von den Zielfonds wieder abruf-
baren Ertragen) aus dem Geschaftsjahr 2011/2012 im Umfang
von 1,6 Mio. CHF ausgeschuttet werden. Dies entspricht
3,5% des Kapitalwerts pro Anspruch per 01.10.2011. Im Mai
2013 gelangten erstens von den Zielfonds realisierte und an
die Anlagegruppe ausgerichtete Gewinne aus dem Verkauf
von Infrastruktureinrichtungen im Umfang von 1,5 Mio. CHF
zur Ausschittung. Zweitens schittete die Anlagegruppe auch
Nettoertrage der ersten Halfte des Geschaftsjahres 2012/2013
im Betrag von 1,1 Mio. CHF (entsprechend 1,8% des Kapital-
wertes pro Anspruch per 01.10.2012) aus. Der fur die Aus-
schittung zur Verfligung stehende Nettoertrag alleine fur die
zweite Halfte des Geschaftsjahres 2012/2013 belduft sich auf
sehr erfreuliche 3,1% pro Anspruch bezogen auf den Kapital-
wert per Anfang Geschéftsjahr.

Im Januar 2013 konnten erstmals Ertrage der Immobilien-
Zielfonds an die Anleger der Anlagegruppe UBS AST 3 Global
Real Estate (ex CH) im Umfang von 7,5 Mio. CHF ausgeschuttet
werden. Dies entspricht je nach Tranche einem Nettoertrag
von 2,5% bis 2,8% auf Basis des Kapitalwerts pro Anspruch
per 01.10.2011.

2 Die vergangene Performance ist keine Garantie fur zukunftige Entwicklungen.

Performance?

Der Internal Rate of Return (IRR) der Anlagegruppe «UBS AST
3 PM Infrastructure — commitment based» belief sich Uber die
letzten 12 Monate in Lokalwahrung auf 0,9% (Vorjahr:
5,5%). Das Portfolio befindet sich nach wie vor in der Aufbau-
phase. Der Rickgang des IRR gegentiber dem Vorjahr ist
grosstenteils darauf zurtickzuftihren, dass zusatzliches Kapital
fur Akquisitionen im Portfolio abgerufen wurde. Das Multiple
blieb — ebenfalls in Lokalwahrung — bei 1,13x per Ende des
Geschéaftsjahres praktisch stabil.

Gemessen in CHF stieg der Wert pro Anspruch im Geschafts-
jahr um 0,5%. Dies unter Berlcksichtigung einer theoreti-
schen Wiederanlage der Ertragsausschittung. Im Gegensatz
zum Vorjahr litt die Anlagegruppe per saldo unter der
Abschwéachung des USD (3,8%) und des GBP (3,5%) gegen-
tber dem CHF. Der um 1,2% leicht festere EUR vermochte
dies aufgrund der Portfoliostruktur nicht zu kompensieren.

Bei der Diskussion von Anlagerenditen ist immer zu beachten,
dass die Entwicklung des Nettoinventarwerts (NAV) eines
Anspruchs nicht der Performance aus Sicht des einzelnen
Anlegers entspricht. Durch den zeitlich gestaffelten Abruf der
Kapitalzusagen waren die Anleger erst mit einem Teil ihrer
Zielwerte investiert und die Kapitalabrufe erfolgen zum jewei-
ligen NAV am Abrufstichtag.

Die Nettoperformance der Anlagegruppe «UBS AST 3 Global
Real Estate (ex CH)» belief sich fur das Geschaftsjahr
2012/2013 je nach Tranche auf sehr erfreuliche 5,8% bis 6.5%.
Die Anlagegruppe profitierte dabei zum einen von den Wert-
steigerungen der Ubergewichteten amerikanischen Zielfonds
und zum anderen von den hohen Ausschittungsrenditen der
europaischen und australischen Immobilienfonds.

UBS AST 3 Global Real Estate (ex CH) — Performance®

I-A0" I-A1" 1-A2" 1-A32 1-X3
30.06.2011-
30.09.2013 14,9% 15,1% 15,4% n.a. n.a.
30.09.2011-
30.09.2012 5,9% 6,0% 6,1% n.a. n.a.
30.09.2012— o o o o o
30.09.2013 5,8% 5,9% 6,0% 6,1% 6,5%
Errichtung bis
30.09.2013:
@p.a. 6,3% 6,4% 6,6% 6,1% 6,4%

" Errichtung: 30.06.2011

2 Errichtung: 31.03.2012

3 Errichtung: 31.12.2011

4 Alle Angaben unter Beriicksichtigung der theoretischen Wiederanlage
allfélliger Ertragsausschittungen.

Die Wahrungsentwicklung blieb insofern ohne massgebenden
Einfluss auf die in CHF gemessene Performance, als die Anlage-
gruppe permanent gegen Wechselkursrisiken abgesichert ist.
Allerdings wird die Entwicklung des NAV durch die Kosten der
Wahrungsabsicherung belastet. Deren Hohe variiert Gber die
Zeit. Im Sinne einer rein indikativen Angabe beliefen sich die
Kosten auf rund 0,9%.



Zielfonds und Kennzahlen

Anlagegruppe «UBS AST 3 PM Infrastructure — commitment based»
(neue Bezeichnung ab 1.12.2013: «UBS AST 3 Global Infrastructure»)

Kennzahlen

Valorennummer: 3 926 678

30.09.2012

30.09.2013

Nettovermdgen (NAV)

49,523 Mio. CHF

58,103 Mio. CHF

Noch nicht abgerufene Kapitalzusagen (= open commitments)

75,322 Mio. CHF

118,139 Mio. CHF

Marktwert der bereits abgerufenen Kapitalzusagen (inkl. flissiger Mittel) plus noch nicht

abgerufener Kapitalzusagen (= active commitments)

124,864 Mio. CHF

176,242 Mio. CHF

Anzahl ausstehende Anspriiche 68 948 86 828
NAV pro Anspruch 718.29 CHF 669.18 CHF
Positionen 30.09.2013
Zielfonds abgegebene noch nicht Marktwert der Marktwert

Kapitalzusagen abgerufene  bereits abgerufenen Anteil in %

Kapitalzusagen Kapitalzusagen
in Mio. CHF

Alinda Infrastructure Fund Il 9,000 Mio. USD 3,416 Mio. USD 5,217 9,0
Antin Infrastructure Partners 5,000 Mio. EUR 1,068 Mio. EUR 4,836 8,3
Antin Infrastructure Partners Il 10,000 Mio. EUR 10,000 Mio. EUR - -
AXA Infrastructure Fund Il 9,500 Mio. EUR 7,588 Mio. EUR 1,931 3,3
Brookfield Infrastructure Fund I 5,000 Mio. USD 5,000 Mio. USD - -
DIF Infrastructure Fund Il 6,000 Mio. EUR 1,173 Mio. EUR 6,371 11,0
DIF Infrastructure Fund Il 8,500 Mio. EUR 8,314 Mio. EUR 1,530 2,6
Energy Capital Partners Il 3,500 Mio. USD 0,950 Mio. USD 2,829 4,9
Energy Investors US Power Fund IV 4,000 Mio. USD 3,067 Mio. USD 0,579 1,0
EQT Infrastructure Il 8,500 Mio. EUR 6,711 Mio. EUR 2,024 3,5
Equitix Fund Ill 3,500 Mio. EUR 3,500 Mio. EUR - -
First Reserve Energy Infrastructure Fund L.P. 7,000 Mio. USD 3,574 Mio. USD 3,245 5,6
Global Infrastructure Partners Il 11,000 Mio. USD 7,882 Mio. USD 3,411 5.9
HgCapital Renewable Power Partners |l 5,500 Mio. EUR 2,948 Mio. EUR 2,054 3,5
Highstar Capital IV Fund L.P. 8,000 Mio. USD 4,984 Mio. USD 2,569 4,4
IFM Global Infrastructure Fund 13,000 Mio. USD 13,000 Mio. USD - -
Infracapital Partners 5,000 Mio. GBP 0,414 Mio. GBP 6,861 11,8
InfraRed Infrastructure IIl 9,000 Mio. USD 7,923 Mio. USD 0,635 11
Macquarie European Infrastructure Fund 5,590 Mio. EUR - 7,163 12,3
Macquarie European Infrastructure Fund SIF 1,667 Mio. EUR - 2,136 3,7
Macquarie European Infrastructure Fund IV 10,000 Mio. EUR 8,133 Mio. EUR 1,957 3,4
Macquarie Infrastructure Partners Ill 13,000 Mio. USD 13,000 Mio. USD - -
Tenaska Power Fund Il 3,000 Mio. USD 1,027 Mio. USD 1,039 1,8
Flussige Mittel/Anderes 1,716 3,0
Total 30.09.2013 175,757 Mio. CHF 118,139 Mio. CHF 58,103 100,0
Total 30.09.2012 118,361 Mio. CHF 75,322 Mio. CHF 49,542 100,0

Der «Marktwert» entspricht dem Wert der bereits abgerufenen Kapitalzusagen abztglich allfélliger Ausschiittungen der Zielfonds.



Wahrungsaufteilung der bereits abgerufenen Kapitalzusagen
auf Ebene Zielfonds (in %)

Wahrungsaufteilung der noch nicht abgerufenen Kapitalzusagen
auf Ebene Zielfonds (in %)

53,2 EUR
12,2 GBP
34,6 USD

Geografische Aufteilung der bereits abgerufenen Kapitalzusagen
auf Look-Through-Basis (in %)

48,9 USD
4,9 GBP
46,3 EUR

Aufteilung der bereits abgerufenen Kapitalzusagen nach Sektoren
auf Look-Through-Basis (in %)

4,6% Belgien

28,0% UK

11,2% Andere

27,1% USA

12,8% Frankreich

21,1% Erneuerbare Energie
3,3% Wasserversorgung
13,9% Andere

7.9% Elektrizitatswerke
6,8% Public Private Partnership

6,7% Deutschland

4,2% Schweden

5,5% Spanien

14,9% Gas-Versorgung und -Verteilung
4,4% Ol-Verteilung
27,8% Transport




Individuelle Vermbgensverwaltungsvertrage — Infrastruktur

Kennzahlen

30.09.2012

30.09.2013

Nettovermogen (NAV)

606,240 Mio. CHF

628,759 Mio. CHF

Noch nicht abgerufene Kapitalzusagen (= open commitments)

265,356 Mio. CHF

324,057 Mio. CHF

Marktwert der bereits abgerufenen Kapitalzusagen (inkl. flissiger Mittel) plus noch nicht

abgerufener Kapitalzusagen (= active commitments)

871,596 Mio. CHF

952,816 Mio. CHF

Positionen 30.09.2013

Zielfonds abgegebene noch nicht Marktwert der Marktwert

Kapitalzusagen abgerufene  bereits abgerufenen Anteil in %

Kapitalzusagen Kapitalzusagen
in Mio. CHF

Alinda Infrastructure Fund | 25,000 Mio. USD 3,467 Mio. USD 18,670 3,0
Alinda Infrastructure Fund Il 70,000 Mio. USD 26,567 Mio. USD 40,580 6,5
Antin Infrastructure Partners 13,500 Mio. EUR 2,882 Mio. EUR 13,056 2,1
Antin Infrastructure Partners 13,000 Mio. EUR 13,000 Mio. EUR - -
Arcus European Infrastructure Fund 60,000 Mio. EUR 1,727 Mio. EUR 43,743 7,0
AXA Infrastructure Fund Ill 26,000 Mio. EUR 20,767 Mio. EUR 5,286 0,8
DIF Infrastructure Fund I 18,000 Mio. EUR 3,520 Mio. EUR 19,112 3,0
DIF Infrastructure Fund Il 24,000 Mio. EUR 19,945 Mio. EUR 4,321 0,7
Energy Capital Partners I 11,000 Mio. USD 2,986 Mio. USD 8,890 1,4
Energy Investors US Power Fund IV 11,000 Mio. USD 8,435 Mio. USD 1,593 0,3
EQT Infrastructure |l 21,000 Mio. EUR 16,580 Mio. EUR 4,999 0,8
First Reserve Energy Infrastructure Fund L.P. 22,000 Mio. USD 11,231 Mio. USD 10,198 1,6
Global Infrastructure Partners |l 36,000 Mio. USD 25,796 Mio. USD 11,162 1,8
HgCapital Renewable Power Partners II 15,500 Mio. EUR 8,308 Mio. EUR 5,788 0,9
Highstar Capital Ill Fund L.P. 12,000 Mio. USD 0,670 Mio. USD 10,330 1,6
Highstar Capital IV Fund L.P. 25,000 Mio. USD 15,575 Mio. USD 8,028 1.3
IFM Global Infrastructure Fund 90,000 Mio. USD 90,000 Mio. USD - -
Infracapital Partners 44,000 Mio. GBP 3,642 Mio. GBP 60,376 9,6
InfraRed Infrastructure Fund Il 23,000 Mio. USD 20,249 Mio. USD 1,624 0,3
Macquarie European Infrastructure Fund 11,180 Mio. EUR 0 14,327 2,3
Macquarie European Infrastructure Fund Il 115,000 Mio. EUR 0 139,200 22,7
Macquarie European Infrastructure Fund SIF 3,333 Mio. EUR 0 4,271 0,7
Macquarie European Infrastructure Fund IV 8,000 Mio. EUR 6,506 Mio. EUR 1,566 -
Macquarie Infrastructure Partners International LP 115,000 Mio. USD 0,712 Mio. USD 118,079 18,8
SteelRiver Infrastructure Fund North America 75,000 Mio. USD 11,331 Mio. USD 56,251 8,9
Tenaska Power Fund I 27,000 Mio. USD 9,244 Mio. USD 9,351 1,5
Flussige Mittel/Anderes 17,957 2,9
Total 30.09.2013 956,647 Mio. CHF 324,057 Mio. CHF 628,759 100,0
Total 30.09.2012 863,363 Mio. CHF 265,356 Mio. CHF 606,240 100,0

Der «Marktwert» entspricht dem Wert der bereits abgerufenen Kapitalzusagen abztglich allfélliger Ausschittungen der Zielfonds.



Wahrungsaufteilung der bereits abgerufenen Kapitalzusagen
auf Ebene Zielfonds (in %)

Wahrungsaufteilung der noch nicht abgerufenen Kapitalzusagen
auf Ebene Zielfonds: (in %)

9,9% GBP

41,9% EUR

48,3% USD

Geografische Aufteilung der bereits abgerufenen Kapitalzusagen
auf Look-Through-Basis (in %)

1,6% GBP
35,2% EUR
63,1% USD

Aufteilung der bereits abgerufenen Kapitalzusagen nach Sektoren
auf Look-Through-Basis (in %)

12,8% Andere
40,9% USA
10,4% Deutschland
29,3% UK

6,6% Frankreich

7,3% Erneuerbare Energie

8,6% Andere

10,3% Infrastruktur Dienstleistungen
10,1% Wasserversorgung

25,1% Transport

13,6%
11,9% Gas-Versorgung und -Verteilung
13,2% Elektrizitatswerke

Kommunikation
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Anlagegruppe «UBS AST 3 Global Real Estate (ex CH)»

Kennzahlen

30.09.2012 30.09.2013
Nettovermogen (NAV) 254,012 Mio. CHF 535,844 Mio. CHF
Noch nicht abgerufene Kapitalzusagen (= open commitments) 4,552 Mio. CHF 116,798 Mio. CHF

Marktwert der bereits abgerufenen Kapitalzusagen plus noch nicht

abgerufener Kapitalzusagen (= active commitments)

207,480 Mio. CHF

502,988 Mio. CHF

Anzahl ausstehende Anspriiche

238914

490 082

NAV pro Anspruch

siehe Seite 19

siehe Seite 19

Positionen 30.09.2013

Zielfonds abgegebene noch nicht Marktwert der Marktwert

Kapitalzusagen abgerufene  bereits abgerufenen Anteil in %

Kapitalzusagen Kapitalzusagen
in Mio. CHF

CBRE SCA SIC-SIF PEC 44,210 Mio. EUR 44,210 Mio. EUR - -
Clarion Lion Properties Fund, LLC 44,520 Mio. USD - 45,445 8,5
Cornerstone Patriot Fund, LP 41,200 Mio. USD - 39,293 7,3
Goodman Australia Industrial Fund 36,940 Mio.AUD - 32,521 6,1
Goodman Japan Core Fund FCP-FIS 2 878,812 Mio. JPY - 27,967 5,2
Invesco Core Real Estate USA, LLC 9,970 Mio. USD - 10,400 1,9
Invesco Real Estate - European Fund FCP-SIF 32,380 Mio. EUR 18,130 Mio. EUR 17,221 3,2
LendLease Australian
Prime Property Fund Commercial 10,000 Mio.AUD - 8,723 1,6
Lothbury Property Trust 5,702 Mio. GBP - 8,580 1,6
M&G Asia Property Fund 9,818 Mio. USD - 8,977 1,7
M&G European Property Fund SICAV-FIS 14,233 Mio. EUR - 16,608 3,1
Morgan Stanley Prime Property Fund LLC 49,092 Mio. USD 4,280 Mio. USD 46,561 8,7
PRISA LP 71,752 Mio. USD 21,852 Mio. USD 45,735 8,5
RREEF Americas REIT Il 31,295 Mio. USD 10,970 Mio. USD 20,934 3,9
UBS Trumbull Property Fund LP 17,538 Mio. USD - 16,845 3,1
Tokyo Recovery Fund 2 172,000 Mio. JPY 753,379 Mio. JPY 15,387 2,9
TPUT Feeder SICAV-SIF 17,552 Mio. GBP - 24,993 4,7
Flussige Mittel/Anderes 149,654 27.9
Total 30.09.2013 534,407 Mio. CHF 116,798 Mio. CHF 535,844 100,0
Total 30.09.2012 201,514 Mio. CHF 4,552 Mio. CHF 254,012 100,0

Der «Marktwert» entspricht dem Wert der bereits abgerufenen Kapitalzusagen abztiglich allfalliger Ausschiittungen der Zielfonds.



Aufteilung nach bereits abgerufenen Kapitalzusagen, noch nicht
abgerufenen Kapitalzusagen und fliissigen Mitteln minus noch
nicht abgerufene Kapitalzusagen in %

Wahrungsaufteilung der bereits abgerufenen und der noch nicht
abgerufenen Kapitalzusagen in %

72,1% Marktwert der Zielfonds

6,1% Flussige Mittel minus noch nicht
abgerufener Kapitalzusagen
Noch nicht abgerufene
Kapitalzusagen

21,8%

Geografische Aufteilung der bereits abgerufenen Kapitalzusagen
der noch nicht abgerufenen Kapitalzusagen auf
Look-Through-Basis in %

6,7% USD
8,2% AUD
10,0% JPY
53,2% USD
21,9% EUR

Aufteilung der bereits abgerufenen Kapitalzusagen und der noch
nicht abgerufenen Kapitalzusagen nach Sektoren auf
Look-Through-Basis in %

1,1% "Ubriges Asien
5,4% Ubriges Europa

6,2% Deutschland
6,2% Frankreich
8,9% Australien
10,1% Japan
10,2% UK
51,9% USA

33,9% Buro
3,9% Andere
12,3% Wohnen
23,9% Einzelhandel
26,0% Industrie/Logistik
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Einanleger' - Real Estate

Kennzahlen

30.09.2012

30.09.2013

Nettovermogen (NAV)

61,109 Mio. CHF

183,629 Mio. CHF

Noch nicht abgerufene Kapitalzusagen (= open commitments)

15,748 Mio. CHF

127,936 Mio. CHF

Marktwert der bereits abgerufenen Kapitalzusagen plus
noch nicht abgerufener Kapitalzusagen (= active commitments)

76,274 Mio. CHF

290,503 Mio. CHF

Positionen 30.09.2013

Zielfonds abgegebene noch nicht Marktwert der Marktwert
Kapitalzusagen abgerufene  bereits abgerufenen Anteil in %

Kapitalzusagen Kapitalzusagen

in Mio. CHF
CBRE SCA SIC-SIF PEC 10,950 Mio. EUR 10,950 Mio. EUR - -
ASB Allegiance Real Estate Fund LP 25,000 Mio. USD 15,000 Mio. USD 9,042 4,9%
Beacon Capital Strategic Partners VI LP 15,000 Mio. USD 7,800 Mio. USD 6,934 3,8%
Blackstone Real Estate Debt Strategies IIl LP 20,000 Mio. USD 18,684 Mio. USD 1,190 0,6%
Carbon Capital Fund Il 25,000 Mio. USD - 7,375 4,0%
Harrison Street Core Property Fund A LP 43,160 Mio. USD 32,895 Mio. USD 9,320 5.1%
Mesa West Real Estate Income Fund LP 30,000 Mio. USD 27,511 Mio. USD 2,251 1.2%
Mesirow Financial Real Estate Fund LP 30,000 Mio. USD 7,360 Mio. USD 22,263 12,1%
Morgan Stanley Prime Property Fund LLC 16,100 Mio. USD 6,440 Mio. USD 8,735 4,8%
PRISA LP 48,750 Mio. USD - 46,618 25,4%
RREEF Americas REIT Il 10,970 Mio. USD 10,970 Mio. USD - -
UBS Trumbull Property Fund LP 50,000 Mio. USD - 48,839 26,6%
Flussige Mittel/Anderes 21,062 10,3%
Total 30.09.2013 297,320 Mio. CHF 127,936 Mio. CHF 183,629 100,0
Total 30.09.2012 75,184 Mio. CHF 15,748 Mio. CHF 61,109 100,0

Der «Marktwert» entspricht dem Wert der bereits abgerufenen Kapitalzusagen abztglich allfalliger Ausschiittungen der Zielfonds.

Yndividuelle Vermogensverwaltungsvertrage und Einanleger-Anlagegruppen



Aufteilung nach noch nicht abgerufenen und bereits abgerufenen
Kapitalzusagen (Marktwert der Zielfonds) in %

Wahrungsaufteilung der bereits abgerufenen und der noch nicht
abgerufenen Kapitalzusagen in %

6,8%
41,1%

Flussige Mittel

Noch nicht abgerufene
Kapitalzusagen

52,2% Bereits abgerufene Kapitalzusagen

(Marktwert der Zielfonds)

Geografische Aufteilung der bereits abgerufenen und der noch
nicht abgerufenen Kapitalzusagen auf Look-Through-Basis in %

4,6% EUR
95,4% USD

Aufteilung der bereits abgerufenen und der noch nicht abgerufenen
Kapitalzusagen nach Sektoren auf Look-Through-Basis in %

0,6% Ubriges Europa
0,7% Frankreich
1,6% Deutschland
1,3% UK

95,7% USA

3,1% Hotels

7.4% Industrie/Logistik
8,6% Andere

12,1% Einzelhandel
30,3% Buro

38,4% Wohnen
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Bericht der Revisionsstelle

an die Anlegerversammlung der
UBS Investment Foundation 3
Ziirich

Bericht der Revisionsstelle zur Jahresrechnung

Als Revisionsstelle haben wir die beiliegende Jahresrechnung der UBS Investment Foundation 3
bestehend aus Vermogens- und Erfolgsrechnungen des Anlagevermégens, Bilanz und Erfolgsrechnung
des Stammvermogens und Anhang auf den Seiten 18 bis 25 fiir das am 30. September 2013 abge-
schlossene Geschiftsjahr gepriift.

Verantwortung des Stiftungsrats

Der Stiftungsrat ist fiir die Aufstellung der Jahresrechnung in Ubereinstimmung mit den gesetzlichen
Vorschriften, den Statuten und den Reglementen verantwortlich. Diese Verantwortung beinhaltet die
Ausgestaltung, Implementierung und Aufrechterhaltung einer internen Kontrolle mit Bezug auf die
Aufstellung einer Jahresrechnung, die frei von wesentlichen falschen Angaben als Folge von Verstos-
sen oder Irrtiimern ist. Dariiber hinaus ist der Stiftungsrat fiir die Auswahl und die Anwendung sach-

gemisser Rechnungslegungsmethoden sowie die Vornahme angemessener Schatzungen verantwort-
lich.

Verantwortung der Revisionsstelle

Unsere Verantwortung ist es, aufgrund unserer Priifung ein Priifungsurteil iiber die Jahresrechnung
abzugeben. Wir haben unsere Priifung in Ubereinstimmung mit dem schweizerischen Gesetz und den
Schweizer Priifungsstandards vorgenommen. Nach diesen Standards haben wir die Priifung so zu
planen und durchzufiihren, dass wir hinreichende Sicherheit gewinnen, ob die Jahresrechnung frei
von wesentlichen falschen Angaben ist.

Eine Priifung beinhaltet die Durchfithrung von Priifungshandlungen zur Erlangung von Priifungs-
nachweisen fiir die in der Jahresrechnung enthaltenen Wertansitze und sonstigen Angaben. Die
Auswahl der Priifungshandlungen liegt im pflichtgemassen Ermessen des Priifers. Dies schliesst eine
Beurteilung der Risiken wesentlicher falscher Angaben in der Jahresrechnung als Folge von Verstos-
sen oder Irrtiimern ein. Bei der Beurteilung dieser Risiken beriicksichtigt der Priifer die interne Kon-
trolle, soweit diese fiir die Aufstellung der Jahresrechnung von Bedeutung ist, um die den Umstinden
entsprechenden Priifungshandlungen festzulegen, nicht aber um ein Priifungsurteil iiber die Wirk-
samkeit der internen Kontrolle abzugeben. Die Priifung umfasst zudem die Beurteilung der Angemes-
senheit der angewandten Rechnungslegungsmethoden, der Plausibilitit der vorgenommenen Schiit-
zungen sowie eine Wiirdigung der Gesamtdarstellung der Jahresrechnung. Wir sind der Auffassung,
dass die von uns erlangten Priifungsnachweise eine ausreichende und angemessene Grundlage fiir
unser Priifungsurteil bilden.

Priifungsurteil

Nach unserer Beurteilung entspricht die Jahresrechnung fiir das am 30. September 2013 abgeschlos-
sene Geschiftsjahr dem schweizerischen Gesetz, den Statuten und den Reglementen.

PricewaterhouseCoopers AG, Birchstrasse 160, Postfach, 8050 Ziirich, Schweiz
Telefon: +41 58 792 51 00, Telefax: +41 58 792 51 10, www.pwe.ch

PricewaterhouseCoopers AG ist Mitglied eines globalen Netzwerks von rechtlich selbstandigen und voneinander unabhéngigen Gesellschaften.
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Berichterstattung aufgrund weiterer gesetzlicher und anderer Vorschriften

Wir bestatigen, dass wir die gesetzlichen Anforderungen an die Zulassung (Art. 9 ASV) und die Unab-
hangigkeit (Art. 34 BVV 2) erfiillen und keine mit unserer Unabhéngigkeit nicht vereinbaren Sachver-
halte vorliegen.

Wir haben die weiteren in Art. 10 ASV und Art. 35 BVV 2 vorgeschriebenen Priifungen vorgenommen.

Der Stiftungsrat ist fiir die Erfiillung der gesetzlichen Aufgaben und die Umsetzung der statutarischen
und reglementarischen Bestimmungen zur Organisation, zur Geschiftsfithrung und zur Vermogensan-
lage verantwortlich, soweit diese Aufgaben nicht von der Anlegerversammlung wahrgenommen wer-
den.

Wir haben gepriift, ob:

- die Organisation und die Geschéftsfithrung den gesetzlichen, statutarischen und reglementari-
schen Bestimmungen entsprechen und ob eine der Grosse und Komplexitit angemessene interne
Kontrolle existiert;

- die Vermogensanlage den gesetzlichen, statutarischen und reglementarischen Bestimmungen
einschliesslich der Anlagerichtlinien entspricht;

- die Vorkehren zur Sicherstellung der Loyalitat in der Vermogensverwaltung getroffen wurden und
die Einhaltung der Loyalitdtspflichten sowie die Offenlegung der Interessenverbindungen durch
das zustandige Organ hinreichend kontrolliert wird;

- die vom Gesetz verlangten Angaben und Meldungen an die Aufsichtsbeh6rde gemacht wurden;

- inden offen gelegten Rechtsgeschiften mit Nahestehenden die Interessen der Anlagestiftung
gewahrt sind.

Wir bestitigen, dass die diesbeziiglichen anwendbaren gesetzlichen, statutarischen und reglementari-
schen Vorschriften einschliesslich der Anlagerichtlinien eingehalten sind.

Wir empfehlen, die vorliegende Jahresrechnung zu genehmigen.

Pﬁyterhiﬂs_ eCoopers AG
P : = %

Roland Sauter Michael Gurdan
Zugelassener Revisionsexperte Zugelassener Revisionsexperte
Leitender Revisor

Ziirich, 17. Januar 2014



Vermogens- und Erfolgsrechnungen

Anlagegruppe «UBS AST 3 PM Infrastructure — commitment based»
(neue Bezeichnung ab 1.12.2013: «UBS AST 3 Global Infrastructure»)

Vermoégensrechnung (in 1000 CHF) 30.09.2012 30.09.2013
Anteile an Infrastrukturfonds 46 039 56 387
Flussige Mittel (bis 12 M.) 3502 1740
Ubrige Aktiven 1 0
Gesamtvermdgen 49 542 58 127
Ubrige Passiven -17 -24
Nettovermégen 49 525 58 103
Erfolgsrechnung (in 1000 CHF) 2011/2012 2012/2013
Ertrag aus Infrastrukturfonds (von den Zielfonds nicht wieder abrufbar) 1457 2125
Ertrag aus Infrastrukturfonds (von den Zielfonds wieder abrufbar) 582 661
Bankzinsen 2 1
Einkauf in laufenden Ertrag 181 286
Total Ertrag 2222 3073
abzuglich

Portfoliogebihren -55 -80
Revisionskosten -4 -6
Aufsichtsgebuhr -1 -1
Allgemeine Verwaltung -5 -1
Ausrichtung laufender Ertrag - -
Total Aufwand -65 -88
Nettoertrag 2157 2 985
Nettokurserfolge 1406 -2 543
Gesamterfolg 3563 444
Verwendung des Nettoertrages (in 1000 CHF) 2011/2012 2012/2013
Nettoertrag 2 157 2 985
Ertrag aus Infrastrukturfonds (von den Zielfonds wieder abrufbar) 582 -661
Ertrag aus Infrastrukturfonds (von den Zielfonds wieder abrufbar; _ 661
fr 2012/2013 fur Ausschuttung verfugbar)

Interimsausschittung - -1 097
Vortrag des Vorjahres = =
Zur Ausschuttung verfligbarer Ertrag 1575 1889
Ausschittung 1575 1889
Ubertrag auf Gewinnvortrag - -
Ubertrag auf Kapitalkonto des von den Zielfonds wieder abrufbaren Ertrages 582 -
Mittelflussrechnung (in 1000 CHF) 2011/2012 2012/2013
Vermdgen Anfang Geschaftsjahr 37 538 49 525
Zeichnungen 9620 12 315
Rucknahmen - -
Ausschittungen -1 196 -4.180
Wiederanlage - -
Gesamterfolg 3563 444
Vermoégen Ende Geschaftsjahr 49 525 58 103
Kennzahlen pro Anspruch (in CHF) 30.09.2012 30.09.2013
Inventarwert 718.29 669.18
Nettoertrag 31.28 34.38
Ausschuttung 22.84 21.75
Ubertrag auf Gewinnvortrag - -
Ubertrag auf Kapitalkonto 8.44 -
Anzahl Anspriiche im Umlauf 68 948.310 86 827.657

Die Betrage sind auf 1000 CHF gerundet dargestellt. Wegen dieser gerundeten Zahlen kénnen sich bei den Summen geringe Differenzen ergeben.
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UBS AST 3 Global Real Estate (ex CH)

Vermoégensrechnung (in 1000 CHF) 30.09.2012 30.09.2013 Kennzahlen pro Anspruch (in CHF) 30.09.2012 30.09.2013
Anteile an Immobilienfonds 204 089 386 191 Tranche I-A0
Derivative Finanzinstrumente 4592 7 467 Inventarwert 1 085.68 1121.29
Flussige Mittel (bis 12 M.) 45 589 142 577 Nettoertrag 25.99 21.69
Ubrige Aktiven 7 20 Ausschittung 25.99 21.69
Gesamtvermdgen 254 277 536 255 Ubertrag auf Gewinnvortrag - -
Ubrige Passiven -265 -408 Anzahl Anspriche im Umlauf 34 233.508 57 137.452
Nettovermégen 254 012 535 844 Tranche I-A1
Inventarwert 1086.76 1122.15
Erfolgsrechnung (in 1000 CHF) 2011/2012 2012/2013 Nettoertrag 27.06 2251
Ertrag aus Immobilienfonds 5354 10 693 Ausschiittung 27.06 22.51
Bankzinsen 22 68 Ubertrag auf Gewinnvortrag = =
Einkauf in laufenden Ertrag 2202 2791 Anzahl Anspriiche im Umlauf 22 096.671 27 187.275
Total Ertrag 7578 13 552 Tranche I-A2
Inventarwert 1 088.56 1123.46
abztiglich Nettoertrag 28.82 23.76
Portfoliogebiihren Ausschiittung 28.82 23.76
Tranche I-AO -240 -345 Ubertrag auf Gewinnvortrag - -
Tranche I-A1 -142 -154  Anzahl Anspriiche im Umlauf 66 759.865 91 269.096
Tranche I-A2 -383 -401 Tranche I-A3
Tranche I-A3 -140 446 Inventarwert 1029.99  1059.80
Tranche I-X 0 0 Nettoertrag 31.08 23.19
Revisionskosten -28 31 Ausschittung 31.08 23.19
Aufsichtsgebuhr -2 -8 Ubertrag auf Gewinnvortrag = =
Allgemeine Verwaltung -44 -3 Anzahl Anspriche im Umlauf 66 831.324 129 591.058
Ausrichtung laufender Ertrag - - Tranche I-X
Total Aufwand -980 -1388 Inventarwert 1047.59 1089.20
Nettoertrag 24.83 27.80
Nettoertrag 6598 12 166 Ausschiittung 24.83 27.80
Nettokurserfolge 5922 16 154 Ubertrag auf Gewinnvortrag - -
Gesamterfolg 12 520 28 319 Anzahl Anspriche im Umlauf 48 992.260 184 897.599
Verwendung des Nettoertrages (in 1000 CHF) ~ 2011/2012 2012/2013
Nettoertrag 6 598 12 166
Vortrag des Vorjahres 108 -
Einkauf und Ausrichtung in den Gewinnvortrag - =
Zur Ausschuttung verfligbarer Ertrag 6 706 12 166
Ausschuttung 6 706 12 166
Ubertrag auf Gewinnvortrag - -
Mittelflussrechnung (in 1000 CHF) 2011/2012 2012/2013
Vermdgen Anfang Geschaftsjahr 120 365 254 012
Zeichnungen 121128 260 999
Rucknahmen - _
Ausschittung - -7 486
Wiederanlage - -
Gesamterfolg 12 520 28319
Vermoégen Ende Geschaftsjahr 254 012 535 844

Die Betrage sind auf 1000 CHF gerundet dargestellt. Wegen dieser gerundeten Zahlen kénnen sich bei den Summen geringe Differenzen ergeben.



Stammvermogen

Abschlussbilanz (in CHF) 30.09.2012 30.09.2013
Aktiven

Bankguthaben 105 121.41 111 407.58

Ubrige Aktiven 89.17 416 196.61
Total 105 210.58 527 604.19
Passiven

Ubrige Passiven 3435.48 425 756.18
Stiftungskapital:

Stammekapital 100 000.00 100 000.00

Vortrag Nettoertrag 1775.10 1 848.01
Total 105 210.58 527 604.19
Ertragsrechnung (in CHF) 2011/2012 2012/2013
Aufwand

Dienstleistungsaufwand 3987 421.58 10 045 698.37

Kursverlust 8 784.35 42 891.60

Nettoertrag 142.05 72.91
Total 3996 347.98 10 088 662.88
Ertrag

Bankzinsen 138.08 78.19

Dienstleistungsertrag 3987 421.58 10 045 698.37

Kursgewinn 8788.32 42 886.32
Total 3 996 347.98 10 088 662.88
Verwendung des Ertragsiiberschusses (in CHF) 2011/2012 2012/2013
Ubertrag auf Stiftungskapital 142.05 72.91
Total 142.05 72.91

Die Betrage sind auf 1000 CHF gerundet dargestellt. Wegen dieser gerundeten Zahlen kénnen sich bei den Summen geringe Differenzen ergeben.
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Anhang: Allgemeines

Allgemeine Angaben und Erlduterungen

Die UBS Investment Foundation 3 («Anlagestiftung») ist eine
Stiftung im Sinne von Art. 80 ff. des Schweizerischen Zivil-
gesetzbuchs (ZGB) in Verbindung mit Art. 53g ff. des Bundes-
gesetzes Uber die berufliche Alters-, Hinterlassenen- und Inva-
lidenvorsorge (BVG). Die Anlagestiftung bezweckt die gemein-
schaftliche Anlage und Verwaltung der ihr von Vorsorgeein-
richtungen anvertrauten Vermogenswerte. Die Anlage der
Gelder erfolgt dabei in nicht traditionelle Anlagekategorien
und in Immobilien. Die Anlagestiftung hat ihren Sitz in Zurich.

Die Organe der Anlagestiftung sind die Anlegerversammlung,
der Stiftungsrat und die Revisionsstelle.

Die Anlegerversammlung hat insbesondere die folgenden

Aufgaben:

— Beschlussfassung tber Antrage an die Aufsichtsbehorde
zur Anderung der Statuten im Rahmen des Stiftungszwecks

- Genehmigung und Anderungen des Reglements

— Wahl der Mitglieder des Stiftungsrats unter Vorbehalt von
Art. 10 Abs. 3.3. und Abs. 3.5. der Statuten

— Wahl der Revisionsstelle

— Kenntnisnahme des Berichts der Revisionsstelle

— Genehmigung der Vermogens- und Erfolgsrechnungen des
Stammvermdgens und der Mehranleger-Anlagegruppen
sowie des Anhangs zur Jahresrechnung

— Erteilung der Décharge an den Stiftungsrat und an die
Geschaftsfuhrung

Der gemadss Statuten konstituierte und erganzte Stiftungsrat
setzt sich aus den auf Seite 5 dieses Jahresberichts aufgefiihr-
ten Personen zusammen. Er tragt die Gesamtverantwortung
fur die Anlagestiftung. Zu diesem Zweck verfugt er Gber alle
Kompetenzen, welche nicht der Anlegerversammlung vorbe-
halten sind. Der Stiftungsrat ernennt die geschaftsfiihrende
Stelle und kann Aufgaben und Kompetenzen delegieren.

Der Stiftungsrat kann pro Anlagekategorie eine Kommission
(= Advisory Board) einsetzen. Zurzeit besteht das Advisory
Board Infrastructure. Es setzt sich aus den auf Seite 5 dieses
Jahresberichts aufgeflihrten Personen zusammen. Das Advisory
Board Ubt beratende Funktion aus.

Die Revisionsstelle ist in organisatorischer, personeller und
wirtschaftlicher Hinsicht von UBS AG, den Mitgliedern des
Stiftungsrats und der Geschaftsfihrung unabhangig. Die
Revisionsstelle priift die Buchfiihrung und die Jahresrechnung,
welche von UBS Fund Management (Switzerland) AG erstellt
werden, sowie die Geschaftsfihrung und die Vermogensanlage
auf Ubereinstimmung mit Statuten, Reglement, Anlagericht-
linien und Gesetzgebung.

Revision von Statuten und Reglement

Mit Datum vom 25.10.2012 hat die Oberaufsichtskommission
Berufliche Vorsorge (OAK BV) die Revision der Statuten der
UBS Investment Foundation 3 verfligt. Damit konnten die von
der ausserordentlichen Anlegerversammlung vom 4.9.2012
beschlossenen Revisionen von Statuten und Reglement in
Kraft treten.

Revision Prospekt

«UBS AST 3 Global Real Estate (ex CH)»

Am 22.5.2013 hat der Stiftungsrat die Anlagerichtlinien der
Anlagegruppe «UBS AST 3 Global Real Estate (ex CH)» revi-
diert. Die Oberaufsichtskommission Berufliche Vorsorge (OAK
BV) hat die Konformitat mit den geltenden Bestimmungen im
Bereich der Beruflichen Vorsorge bestétigt. Der Prospekt mit
den integrierten Anlagerichtlinien und dem Bewertungsregle-
ment ist am 30.6.2013 in Kraft getreten.

Rechtsgrundlagen

— Statuten vom 4.9.2012

— Reglement vom 4.9.2012

— Anlagegruppe «UBS AST 3 PM Infrastructure — commitment
based»: Prospekt mit Anlagerichtlinien und Bewertungs-
reglement vom 21.4.2008

— Anlagegruppe «UBS AST 3 Global Real Estate (ex CH)»:
Prospekt mit Anlagerichtlinien und Bewertungsreglement
vom 30.6.2013.

Loyalitat und Integritat

Die notwendigen Vorkehrungen zur Sicherstellung der Loyalitat
und Integritat in der Vermodgensverwaltung sind getroffen.
Der Stiftungsrat sowie die fur die Anlage und Verwaltung des
Vermogens zustandigen Personen haben die Einhaltung der
Loyalitats- und Integritatsvorschriften bestatigt oder sie unter-
stehen entsprechenden Regelungen der UBS AG.

Buchfiihrungs- und Bewertungsgrundsatze

Die Bewertung entspricht den am 30.9.2013 ermittelten Kurs-
werten. Als Wertbasis dienten die aktuellsten von den Mana-
gern der Zielfonds erstellten Berichte per 30.9.2013 oder per
30.6.2013 zuziglich der Kapitaleinzahlungen. Die Bewertung
und die Darstellung der Jahresrechnung erfolgten in Einklang
mit den Fachempfehlungen von Swiss GAAP FER 26. Die
Fremdwahrungsanlagen wurden zu den Devisenkursen (Spot
Rates WM-Reuters) von 17.00 Uhr GMT umgerechnet.

Devisenumrechnungskurse: Gegenwert fiir 1 CHF

Wahrung 30.09.2012 30.09.2013
EUR 0.8271 0.8170
GBP 0.6589 0.6829
usb 1.0641 1.1059
AUD 1.0232 1.1827
JPY 82.7836 108.5153

Quelle: Bloomberg

Vermogensanlage

Vermégen der Anlagestiftung:

Das Vermogen der Anlagestiftung gliedert sich per 30.9.2013
in das Stammvermdégen und in das Anlagevermégen.

Das Anlagevermogen beinhaltet zum einen die Mehranleger-
Anlagegruppen und zum anderen die der Anlagestiftung von
einzelnen Vorsorgeeinrichtungen im Rahmen von individuellen
Vermogensverwaltungsvertragen anvertrauten Gelder («Indivi-
duelle Vermégensverwaltungsvertrdge») sowie die Einanleger-
Anlagegruppen (je «Einanleger» genannt).
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Die Mehranleger-Anlagegruppen und die fir die Einanleger
verwalteten Vermogen werden alle je buchhalterisch getrennt
geflhrt und sind voneinander unabhangig.

Netto-Vermogen der Anlagestiftung per 30.9.2013

Vermogensteil Vermdgen
in Mio. CHF

Stammvermdogen 0,1
Anlagevermogen 1406,3
— Mehranleger-Anlagegruppen 593,9
— UBS AST 3 PM Infrastructure — commitment based 58,1

— UBS AST 3 Global Real Estate (ex CH) 535,8

— Einanleger 812,4
— Segment Infrastruktur: 4 Einanleger 628,8

— Segment Real Estate: 2 Einanleger 183,6

Neue Anlagegruppen:

Mit Valuta 24.9.2013 ist eine neue Einanleger-Anlagegruppe
mit Anlagen im Segment Global Real Estate errichtet worden.
Die Umsetzung erfolgt durch Investitionen in nicht borsen-
kotierte Zielfonds.

Noch nicht abgerufene Kapitalzusagen

(= open commitments)

Per 30.9.2013 hatte die Anlagestiftung gegentber insgesamt
38 Zielfonds noch nicht abgerufene Kapitalzusagen im
Gesamtbetrag von 686,9 Mio. CHF (2012: 361,0 Mio. CHF)
ausstehend. Sie teilen sich auf Infrastruktur- und auf Immobi-
lien-Zielfonds auf:

Infrastruktur-Zielfonds:

Die Anlagestiftung hat gegentber 26 (2012: 21) Zielfonds
noch nicht abgerufene Kapitalzusagen im Totalbetrag von
442,2 Mio. CHF (2012: 340,7 Mio. CHF) ausstehend. Davon
betrafen 324,1 Mio. CHF (Vorjahr: 265,4 Mio. CHF) die vier
Einanleger und 118,1 Mio. CHF (Vorjahr: 75,3 Mio. CHF) die
Anlagegruppe «UBS AST 3 PM Infrastructure — commitment
based». Die Deckung der von den Zielfonds noch nicht abge-
rufenen Kapitalzusagen wird bei den Einanlegern durch eine
entsprechende Ausgestaltung der Vertrage zwischen der Anla-
gestiftung und den Einanlegern sichergestellt. Die Deckung
bei der Anlagegruppe «UBS AST 3 PM Infrastructure — com-
mitment based» erfolgt Gber eine entsprechende Ausgestal-
tung der Vertrage zwischen den Anlegern und UBS AG.

Immobilien-Zielfonds:

Die Anlagestiftung hat gegentber 12 Zielfonds (2012:2) noch
nicht abgerufene Kapitalzusagen im Gesamtbetrag von
244,7 Mio. CHF (2012: 20,3 Mio. CHF) ausstehend. Davon
betrafen 127,9 Mio. CHF (2012: 15,7 Mio. CHF) Einanleger
und 116,8 Mio. CHF (Vorjahr: 4,6 Mio. CHF) die Anlagegruppe
«UBS AST 3 Global Real Estate (ex CH)». Die noch nicht abge-
rufenen Kapitalzusagen der Anlagegruppe sind durch flissige
Mittel in der Anlagegruppe «UBS AST 3 Global Real Estate
(ex CH)» gedeckt. Die Deckung der noch nicht abgerufenen
Kapitalzusagen wird bei den Einanlegern durch eine entspre-
chende Ausgestaltung der Vertrage zwischen der Anlagestif-
tung und den Einanlegern sichergestellt
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Securities Lending
Wahrend der Berichtsperiode waren zu keiner Zeit Wert-
schriften ausgeliehen.

Erhaltene und geleistete Riickvergiitungen
Es wurde an keine Anlagegruppe eine Riickvergitung
ausgerichtet.

Die Anlagestiftung hat keine Rickerstattungen oder Vertriebs-
und Betreuungsentschadigungen ausgerichtet.

Ereignisse nach dem Bilanzstichtag

Der Stiftungsrat hat am 21.11.2013 die Revision der Anlage-
richtlinien sowie die Umbenennung der Anlagegruppe

«UBS AST 3 PM Infrastructure — commitment based» in «UBS
AST 3 Global Infrastructure» beschlossen. Die Oberaufsichts-
kommission Berufliche Vorsorge (OAK BV) hat vorgéngig die
Konformitat mit den geltenden Bestimmungen im Bereich der
Beruflichen Vorsorge bestatigt. Der Prospekt mit den integrier-
ten revidierten Anlagerichtlinien und dem Bewertungsregle-
ment ist am 1.12.2013 in Kraft getreten.



Anhang: Derivative Insirumente

Anlagegruppe «UBS AST 3 Global Real Estate (ex CH)»

Offene Devisentermingeschafte per 30.09.2013

Kur:
Long/Short Nominal Derivat-Typ Basiswert Basisw:ri Terminkurs
Short (verkauft) AUD 46 550 000 Devisenterminkontrakt CHF 0.8455 0.8502
Short (verkauft) EUR 27 200 000 Devisenterminkontrakt CHF 1.2240 1.2332
Short (verkauft) GBP 5632 000 Devisenterminkontrakt CHF 1.4643 1.4267
Short (verkauft) GBP 17 201 000 Devisenterminkontrakt CHF 1.4643 1.4604
Short (verkauft) JPY 3721 000 000 Devisenterminkontrakt CHF 0.0092 0.0095
Short (verkauft) JPY 680 845 000 Devisenterminkontrakt CHF 0.0092 0.0094
Short (verkauft) usb 207 800 000 Devisenterminkontrakt CHF 0.9043 0.9306
Short (verkauft) usD 9621000 Devisenterminkontrakt CHF 0.9043 0.9290
Short (verkauft) usb 41 540 000 Devisenterminkontrakt CHF 0.9043 0.9102
Deckungspflicht: Engagement-reduzierende Derivative
Derivat Nominal FX-Kurs Wert in CHF
AUD Short 46 550 000 0.8455 39 358 908
EUR Short 27 200 000 1.2240 33293834
GBP Short 5632 000 1.4643 8247177
GBP Short 17 201 000 1.4643 25188 154
JPY Short 3721000 000 0.0092 34290 082
JPY Short 680 845 000 0.0092 6274182
USD Short 207 800 000 0.9043 187 903 150
USD Short 9621 000 0.9043 8699 789
USD Short 41 540 000 0.9043 37 562 545
Deckung
AUD Real Estate Funds A1 244 304
EUR Real Estate Funds 33829 240
GBP Real Estate Funds 33572 891
JPY Real Estate Funds 43 354 463
USD Real Estate Funds 234 188 966
USD Cash 11108 264
Deckungsgrad
AUD Short :g:://:
EUR Short
GBP Short 100%
JPY Short 107?’
USD Short 105%

Gegenpartei-Risiko

Die OTC-Geschafte wurden mit Gegenparteien getatigt, die ein Rating von mindestens A aufweisen.
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Anhang: Betriebsaufwandquote ., .o,

Anlagegruppe «UBS AST 3 PM Infrastructure - commitment based»
(neue Bezeichnung ab 01.12.2013: «UBS AST 3 Global Infrastructure»)

Betriebsaufwandquote

2012/2013

Basis: Basis:

Kostenkomponente Active Netto-
Commitments inventarwert

Portfoliomanagementgebuhr 0,00% 0,00%
Administrationsgebuhr 0,05% 0,13%
Andere Kosten 0,01% 0,02%
TER Zielfonds ohne Performance Fee 0,87% 3,32%
Betriebsaufwandquote ohne Performance Fee 0,93% 3,48%
Performance Fee bei Zielfonds 0,10% 0,39%
Betriebsaufwandquote mit Performance Fee 1,03% 3,88%

BAQ TER INFRA COM / BAQ TER KGAST

Legende und Erlduterungen

Betriebsaufwandquote (BAQ .; «gast)

Die Berechnung der Betriebsaufwandquote (BAQ) erfolgt gemdss der «Richtlinie zur Berechnung und Publikation der «Betriebsaufwandquote TER KGAST»
fur KGAST Mitglieder» der Konferenz der Geschéftsfihrer von Anlagestiftungen (KGAST) vom 28.08.2012. Diese Richtlinie ist von der Oberaufsichtskom-
mission Berufliche Vorsorge (OAK BV) anerkannt als TER-Kostenquoten-Konzept fur Kollektivanlagen. Die BAQ ist die Summe aus «Portfoliomanagement-
gebuhr», «Administrationsgebiihr», «Andere Kosten» und «TER Zielfonds».

Andere Kosten
Revisionskosten, Aufsichtsgebuhr, allgemeine Verwaltungskosten und fiskalische Abgaben (ohne allfalligen Umsatzstempel)

TER Zielfonds ohne Performance Fee
Der Betriebsaufwand (TER) der Zielfonds ist abgeleitet aus den gepriften Jahresrechnungen per 31.12.2012 oder den Fondsprospekten. Der Betriebsauf-
wand umfasst alle laufenden Kosten ohne Performance Fee und Zinsen.

Active commitments
Nettoinventarwert (= Net Asset Value; NAV) der Anlagegruppe zuzlglich von den Zielfonds noch nicht abgerufene commitments.

Betriebsaufwandquote BAQ .. \vera com

Es ist eine Eigenheit dieser Anlagekategorie, dass nicht direkt Anteile an den Zielfonds erworben werden kénnen, sondern dass zuerst Kapitalverpflichtun-
gen (commitments) an die Zielfonds abgegeben werden mussen. Die Zielfonds rufen erst dann das Kapital ab (capital calls), wenn sie die Mittel effektiv
benotigen. Deshalb wird der Betriebsaufwand nicht nur auf Basis des Nettoinventarwerts der Anlagegruppe (BAQ TER KGAST), sondern auch auf Basis der
Active Commitments (Nettoinventarwert plus noch nicht abgerufene Kapitalverpflichtungen) angegeben.
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Anlagegruppe «UBS AST 3 Global Real Estate (ex CH)»

Betriebsaufwandquote

2012/2013
Kostenkomponente Tranchen
I-A0  I-A1  |-A2  |-A3 I-X

Portfoliomanagementgebuhr 0,55% 0,49% 0,38% 0,31% 0,00%
Administrationsgebuhr 0,04% 0,04% 0,04% 0,04% 0,00%
Andere Kosten 0,06% 0,05% 0,04% 0,04% 0,01%
TER Zielfonds ohne Performance Fee
Basis: Bruttoinventarwert der Zielfonds 0,57% 0,57% 0,57% 0,57% 0,57%
Basis: Nettoinventarwert der Zielfonds 0,84% 0,84% 0,84% 0,84% 0,84%

Betriebsaufwandquote ohne Performance Fee
Basis: Bruttoinventarwert der Zielfonds 1,22% 1,15% 1,03% 0,96% 0,58%
Basis: Nettoinventarwert der Zielfonds 1,49% 1,42% 1,30% 1,23% 0,85%

Performance Fee bei Zielfonds
Basis: Bruttoinventarwert der Zielfonds 0,170% 0,10% 0,10% 0,10% 0,10%
Basis: Nettoinventarwert der Zielfonds 0,18% 0,18% 0,18% 0,18% 0,18%

Betriebsaufwandquote mit Performance Fee

Basis: Bruttoinventarwert der Zielfonds 132% 1,25% 1,13% 1,06% 0,68%

(BAQ TER REAL ESTATE GAV)
Basis: Nettoinventarwert der Zielfonds

1,67% 1,60% 1,48% 1,41% 1,03%
(BAQ TER KGAST)

Legende und Erlduterungen

Betriebsaufwandquote (BAQ .; ccast)

Die Berechnung der Betriebsaufwandquote (BAQ) erfolgt gemass der «Richtlinie zur Berechnung und Publikation der «Betriebsaufwandquote TER KGAST>
fur KGAST Mitglieder» der Konferenz der Geschaftsfuhrer von Anlagestiftungen (KGAST) vom 28.08.2012. Diese Richtlinie ist von der Oberaufsichtskom-
mission Berufliche Vorsorge (OAK BV) anerkannt als TER-Kostenquoten-Konzept fur Kollektivanlagen. Die BAQ ist die Summe aus «Portfoliomanagement-
gebuhr», «Administrationsgebiihr», «Andere Kosten» und «TER Zielfonds».

Portfoliomanagementgebiihr
Wird nur auf dem effektiv investierten Teil des Vermogens der Anlagegruppe belastet.

Andere Kosten
Revisionskosten, Aufsichtsgebuhr, allgemeine Verwaltungskosten und fiskalische Abgaben (ohne allfalligen Umsatzstempel)

TER Zielfonds

TER = Total Expense Ratio. Die TER der unterliegenden Zielfonds kann auf 2 Arten ausgewiesen werden:

1. in Relation zum Nettoinventarwert (Net Asset Value, NAV)

2. in Relation zum wegen der Fremdfinanzierung auf Ebene Zielfonds hoheren Bruttovermdgen (Gross Asset Value; GAV), das heisst in Relation zum
effektiven Immobilienbestand. Daraus ergibt sich eine entsprechend tiefere, aber die effektiven Kosten bezogen auf das Investitionsvolumen aussage-
kraftigere TER. Per 30.09.2013 betragt der gewichtete Fremdkapitalisierungsgrad (in % der Bruttoinventarwerte) der unterliegenden Zielfonds 23,9%.

Die TER auf Ebene Zielfonds wird gemass der Definition der INREV (European Association for Investors in Non-Listed Real Estate Vehicles) ausgewiesen.

Sie basieren auf den letzten verfligbaren Daten (in der Regel per Juni 2013).

BAQ TER REAL ESTATE GAV
Betriebsaufwandquote der Anlagegruppe, wobei die TER der Zielfonds auf Basis von deren Bruttovermdégen (GAV) einfliessen.

BAQ TER KGAST
Betriebsaufwandquote der Anlagegruppe, wobei die TER der Zielfonds auf Basis von deren Nettovermogen (NAV) einfliessen.
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Fakten und Konditionen

Stand per 30. September 2013

Alle Angaben kénnen jederzeit ohne Vorankiindigung gedndert werden.

Anlagegruppe «UBS AST 3 PM Infrastructure - commitment based»
(neue Bezeichnung ab 01.12.2013: «UBS AST 3 Global Infrastructure»)

Allgemeines

Prospekt:

UBS AST 3 Global Infrastructure vom 01.12.2013

Zeichnungsberechtigung:

Valoren-Nummer:

Bewertung:

Ausgabe- und Ricknahmefrequenz:
Ertragsausschittung:

Klassifizierung gemass Art. 53 BVV2:
Rechnungswahrung / Wahrungsrisiko:

Portfoliomanagementgebhr:
Administrationsgebuhr:

Verwdsserungsschutz bei Zeichnung und Riickgabe:

Stempelsteuer:

Vorsorgeeinrichtungen gemass Art. 5 der Statuten im Rahmen
eines mit UBS AG abgeschlossenen Vermogensverwaltungsvertrags

3926 678

per Ende Kalendermonat

gemass Prospekt

grundsatzlich ja

Alternative Anlagen

CHF / geméss den Wahrungen der Zielfonds resp. von deren Anlagen
Gemass Vertrag mit UBS AG; Rechnungsstellung durch UBS AG
0,05% p.a. auf Basis der Summe aus Nettoinventarwert und den noch nicht
von den Zielfonds abgerufenen Kapitalzusagen (active commitments)
Nein

bei Zeichnungen und Riickgaben von Ansprichen: Nein

bei Transaktionen innerhalb der Anlagegruppe: Ja

Anlagegruppe «UBS AST 3 Global Real Estate (ex CH)»

Allgemeines

Prospekt:

UBS AST 3 Global Real Estate (ex CH) vom 30.06.2013

Zeichnungsberechtigung:

Bewertung:

Ausgabe- und Ricknahmefrequenz:
Ertragsausschittung:

Klassifizierung gemass Art. 53 BVV2:
Rechnungswahrung / Wahrungsrisiko:
Administrationsgebuhr:
Stempelsteuer:

Vorsorgeeinrichtungen gemass. Art. 5 der Statuten
per Ende Kalenderquartal

gemass Prospekt

grundsatzlich ja

Immobilien Ausland

CHF / weitestgehend abgesichert gegentber dem CHF
0,04% p.a. auf Basis des Nettoinventarwerts

bei Zeichnungen und Riickgaben von Anspriichen: Nein
bei Transaktionen innerhalb der Anlagegruppe: Ja

Tranchenkonzept und Verwasserungsschutz

Tranche Valorennummer  Anlagevolumen fir Portfoliomanagementgebiihr p.a. Verwasserungsschutz bei
Tranchenzuordnung auf dem effektiv investierten Kapital® Zeichnung und Riickgabe
I-AO 12 355878 < 5,0 Mio. CHF 0,81% 1,50%
I-A1 12 355 881 > 5,0 Mio. CHF 0,71% 1,50%
I-A2 12 355 883 > 10,0 Mio. CHF 0,56% 1,50%
I-A3 12 355 885 > 30,0 Mio. CHF 0,46% 1,50%
[-X 12 355 889 n.a. Gemass Vertrag mit und Rechnungsstellung durch UBS AG 1,50%

DEffektiv investiertes Kapital = NAV minus flissige Mittel

26



Fur Marketing- und Informationszwecke von UBS. Nur fir professionelle Anleger. Herausgeberin des vorliegenden Dokumentes ist die unter schweizerischem Recht regist-
rierte UBS AG. Die Anlagegruppen der UBS Investment Foundation 3 stehen nur den in der Schweiz domizilierten Personalvorsorgeeinrichtungen offen, die gemass Art. 48 BVG
in Verbindung mit Art. 61 BVG im Register fur berufliche Vorsorge eingetragen sind. Nur unter dieser Voraussetzung darf den Anlagegruppen gemass der sogenannten Verstan-
digungsvereinbarung von 2004 keine Quellensteuer auf Dividenden amerikanischer Aktien belastet werden. Die Verteilung des vorliegenden Dokumentes ist nur unter den in
dem anwendbaren Recht abgefassten Bedingungen gestattet. Das Dokument wurde unabhdangig von spezifischen oder kunftigen Anlagezielen, einer besonderen finanziellen
oder steuerlichen Situation oder individuellen Bedurfnissen eines bestimmten Empfangers erstellt. Das Dokument dient reinen Informationszwecken und stellt weder eine Auffor-
derung noch eine Einladung zur Offertstellung, zum Vertragsabschluss, Kauf oder Verkauf von irgendwelchen Wertpapieren oder verwandten Finanzinstrumenten dar. Die im
vorliegenden Dokument beschriebenen Produkte bzw. Wertpapiere konnen in verschiedenen Gerichtsbarkeiten oder fir gewisse Anlegergruppen fur den Verkauf ungeeignet
oder unzuldssig sein. Die im vorliegenden Dokument zusammengetragenen Informationen und erlangten Meinungen basieren auf vertrauenswirdigen Angaben aus verlasslichen
Quellen, erheben jedoch keinen Anspruch auf Genauigkeit und Vollstandigkeit hinsichtlich der im Dokument erwdhnten Wertpapiere, Markte und Entwicklungen. Die Angaben
in diesem Dokument werden ohne jegliche Garantie oder Zusicherung zur Verfiigung gestellt, dienen ausschliesslich zu Informationszwecken und sind lediglich zum persénlichen
Gebrauch des Empfangers bestimmt.

Die vergangene Performance (ob simuliert oder effektiv) ist keine Garantie fur zukinftige Entwicklungen. Die dargestellte Performance lasst allfallige bei Zeichnung und Rick-
nahme von Anteilen erhobene Kommissionen und Kosten unbertcksichtigt. Kommissionen und Kosten wirken sich nachteilig auf die Performance aus. Sollte die Wéhrung eines
Finanzproduktes oder einer Finanzdienstleistung nicht mit Ihrer Referenzwahrung Gbereinstimmen, kann sich die Performance aufgrund der Wahrungsschwankungen erhohen
oder verringern. Jegliche Information oder Meinung kann sich jederzeit ohne Ankindigung &ndern. Sowohl UBS AG als auch die Ubrigen Mitglieder der UBS AG Gruppe sind zu
Positionen in den in diesem Dokument erwahnten Wertpapieren oder anderen Finanzinstrumenten sowie zu deren Kauf bzw. Verkauf berechtigt. Das vorliegende Dokument darf
ohne schriftliche Erlaubnis der UBS AG - zu welchem Zweck auch immer — weder reproduziert noch weiter verteilt noch neu aufgelegt werden. Dieses Dokument enthalt
«zukunftsgerichtete Aussagen», die unter anderem, aber nicht nur, auch Aussagen Uber unsere kinftige Geschaftsentwicklung beinhalten. Wahrend diese zukunftsgerichteten
Aussagen unsere Einschatzung und unsere Geschaftserwartungen ausdricken, kénnen verschiedene Risiken, Unsicherheiten und andere wichtige Faktoren dazu fuhren, dass die
tatsachlichen Entwicklungen und Resultate sich von unseren Erwartungen deutlich unterscheiden. Quelle ftr samtliche Daten und Grafiken (sofern nicht anders vermerkt): UBS
Global Asset Management.

© UBS 2014. Das Schlusselsymbol und UBS gehoren zu den geschiitzten Marken von UBS. Alle Rechte vorbehalten.



UBS Investment Foundation 3
Postfach

8098 Zurich

Tel. 044-234 90 80

Fax 044-234 89 66
www.ubs.com/anlagestiftung

3 UBS



